E Luxu

Luxu Lasciviáque magni sunt, qui  
 ferculis vinóque strenui, & summa  
 Sacra, C o m i habent? In quâ Re-  
 giâ simus, quâ dominatione prema-  
 mur, minimè vos fugit. Libertatem  
 tamen animo si concipitis, ab istâ  
 palæstrâ alieni eritis, in quâ pro o-  
 leo merum est, & poculis patinísque  
 cernitur. Rideat, ringat, quicquid  
 uspiam naris est; turbet, læviat,  
 quicquid uspiam bilis: sobrii este,  
 mentem & valetudinem omni im-  
 perio lascivientis ævi maiorem ha-  
 bete. Sedere, madere, garrire Con-  
 viviorum solennia sunt: mille na-  
 turæ injuriis sobrietas expugnatur.  
 Istam si audimus, quicquid ultra fa-  
 men sitimque, grave & pro naufâ  
 sit. Ac sanè, diurnare in Convivio,  
 aut pernoctare, annon Herculeus  
 labor? Non perseverare, cùm asse-  
 deris, turpe, imò ignominiosum est.  
 Ut qui navem conscendit in pote-  
 state naucleri & maris est: ita qui  
 PHAGES I POSI ORVM undis  
 se commisit. Blandas fallacésque in-  
 vitan-

vitantium voces quid refero? Sedebis, inquiunt, quantillum voles, edes bibēsque quantillum voles, liber & immunis poculorum eris, & in tuo velut lare. Sed quid sit? Vix antecœnii florem prima hilaritas frēgit, & alia prorsū oratio est:

*Es, bibe, animo obsequere mecum, atque onera te hilaritudine:*

è melioribus diem istum habe, Genio & amicis paucas aliquas horas vive. Eīs ἄυποις τὰ σωγόαια. In crastinum seria. An tu id agis, ut tristitiae velut nebulis animi vigorem obturas? Remissione interdum opus:

*Meliores ac riorēsque requieti surgunt.* Quippe in hunc finem Convivia instituta, ut vegeto quodam hilariatis rore lassam curis mentem imbuant erigantque.

*Narratur & prisca Catonis.*

*Sapè mero caluisse virtus.*

Imitare, & tristem paullisper severitatem remove, ad curas rugasque mox relapsurus. Mos igitur gerendus, atque etiam ingratiiis. Alius

E 2 lan-

Lib. III.  
Natural  
Quæst.

lancem porrigit, alias cyathum; ne-  
mo non urget, ut amare videatur.  
Sic damnosus affectus est, &, quod  
miserrimum, eo imprimis officio-  
rum genere obligamur, quo lædi-  
mur. Interea verò lascivia gliscit, &  
longo ad vanissimam pompam or-  
dine, lenocinia mensæ cumulantur,  
non gustanda solum, sed spectanda.  
Minimum est quod edimus: quasi  
totam crapulam gula non capiat,  
etiam oculis cœnamus; in ipsis ocu-  
lis gula est. An ad veterem mor-  
bum? Non sunt ad popinam, ait Sene-  
ca, dentibus & ventre & ore contenti;  
oculis quoque gulosi sunt. O fatuam  
necessitatem! ad fercula, imò ad po-  
cula damnatur quisquis accubuit:  
Cereris Liberique hi vigiles qui-  
dam labores sunt, & tunc brevissi-  
mi, cùm maximè exantulantur. De-  
pyges olim Athenienses dicti, quia  
rei nauticæ studiosi, & in transiris  
sedentarii, nates deplanarent: nos  
sumus; sed in convivijs, & longâ  
fessione pertinacem Socratis statum  
vinca-

vincamus. Omnes epulæ luxu constant, & quasi deliciis parum molles, morâ effeminantur. In noctem prandium ducitur, in diem cœna; quietem cibi non inveniunt, ut conçoquantur. priùs somno, quām insaniâ occupari, turpe: ebrios lectulus exspectat, dimittit ebrios; nec tantum spatii popina indulget, ut edormire crapulam liceat, aut vini furorem edomare. Videte, sultis, ipsam cœnæ & PHAGES I POSI ORVM scenam: *Dapes*, & simul *Convivias*.

Ad pompam & ostentationem **D A P E S** sunt; nec Dapes, nisi aut voluptate morentur confidentium oculos, aut invidiâ accendant. Ordinem ipsum quomodò explicem? Confudit fercula cupediarum indagine defessa luxuria; & cum desint quæ addantur, miscere lautitias cœpit, ciborumque & condimentorum velut adulteriis nova mensæ monstrare. Cuncta lustrate: ab omni Missu auspicium est. Etiam quasi pigeat esse jam singula, coguntur in

E 3 unum

Epistol. xcv. unum sapores. In cœnâ fit ( censuram Latini Stoici auditis ) quod fieri deberet saturo in ventre. Exspecto jam ut manducata ponuntur. Si auguria placent ; cum pennis alisque altilia inferuntur, specie & nidore magnifica ; & , tanquam ignis satis non urat, aromate excocta . Tamen vivere dicas : non ut edantur, sed ut edant, in mensam involasse. Turdi, coturnices, perdices , infaustæ aves sunt; & vilioris gulæ. Nisi & in ferulis divini adulterii memoria placuerit, exularet Cygnus: nunc spectatur saltem, velut strenuus cōp̄f̄sor Ledæ , & è stagnis in mensam translatus, hîc quoque natat. Pavus ipse, olim Samius, nunc Cimmerius, omnis Convivii verna est ; & vix jam , floridam illam pictamque tot oculis , totoque adēt Argo caudam expandens, oculos mulcet . Sic tamen inter tot faces, quæ lucent, numquam aliquā versicolorem, pluviumque arcum videas: sic & à nube umbram , in quâ non epulari tantum possis,

possis , sed prœliari . Nam quædam  
velut pugna ipsa cœna : milites &  
castra cibi sunt ; imagines lurcamur ,  
arces & urbes expugnamus , ac di-  
ruimus : toto Convivio Bellaria  
sunt , tanquam à bello dicta . Lepidè ,  
& ad rem Manilius :

Lib. 3. 31

*Luxuria quoque militia est vigil , atque  
ruinis*

*Venter ; & ut pereant suspirant sape  
nepotes.*

Summa , quicquid rarum aut diffi-  
cile paratu , saporem duntaxat ha-  
bet : & hæc jam delicatæ esuritionis  
ambitio est , ut non possit nisi preti-  
osis cibis sedari ; si tamen sedari .

— *Numidarum pascimur oris ,  
Phasidos & damnis : arcessitur inde ma-  
cellum ,*

*Vnde aurata novo convecta est equore  
pellis.*

Satiricè , & tanquam Arbiter dicam :  
*Ales Phasiacis petita Colchis ,  
Atque Afra volucres placent palato ;  
Quod non sunt faciles : at albus anser ,  
Et pictus anas enovata pennis ,*